
COMUNE  DI  FORIO 
Provincia di Napoli 

Stazione di cura, soggiorno e turismo estiva ed invernale 
SERVIZIO  DEMANIO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 
N. 66                                                                                                     SEDUTA DEL 04/04/2011 
 
OGGETTO : Controllo, pulizia e  salvamento tratti di arenile libero – Determinazioni. 
 
 
            VISTA la delibera di attuazione n.3744/2000 della Regione Campania ; 
 
            VISTA la determina del Capo Settore Ragioneria Tributi e Demanio, n.54 del 19/06/2007, 
 con la quale si indiceva una indagine di mercato per l’affidamento del servizio di pulizia e 
 salvamento sulle spiagge libere del Comune di Forio; 
 
  VISTA la delibera di di Giunta Comunale n.58 del 13/03/2008; 
   
  DATO atto che con determina dirigenziale del Capo Settore Ragioneria Tributi e Demanio, 
  n.52 del 13/06/2008 è stato deciso, tra le altre cose, al fine di assicurare il salvamento e la 
  pulizia di alcuni tratti di arenile libero, di prorogare  le autorizzazioni provvisorie rilasciate, 
  agli stessi patti e condizioni;   
  
 DATO atto altresì, dell’efficacia e della economicità del servizio reso negli anni precedenti 
 che ha garantito adeguato  controllo, pulizia e  sorveglianza degli arenili liberi in oggetto; 
  
 RITENUTO necessario garantire anche per il corrente anno un adeguato servizio di 
 salvamento e pulizia di alcuni tratti di arenile libero; 
 
 VISTA la disposizione del Sindaco pro tempore Dott. Francesco Regine, apposta sulla nota 
 prot.n. 8028 del 28/03/2011 – che al fine di implementare e migliorare i  servizi  offerti su 
 detti  arenili  liberi,  anche in considerazione della manifesta disponibilità da parte dei 
 soggetti  che  hanno già svolto tale servizio -  di  predisporre gli atti  autorizzativi 
 necessari al posizionamento sugli stessi di WC chimici  e altresì,  di autorizzare  quale 
 controprestazione a tale servizio, la  possibilità di esercitare anche l’attività di noleggio 
 attrezzature balneari.  
 

VISTA la delibera di G. M. n.241 del 25/11/2010; 
VISTO L’art.24 della Legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;  
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di stabilire, per quanto sopra, al fine di assicurare idoneo servizio di pulizia, 

controllo e sorveglianza di alcuni tratti di arenile libero, il rinnovo delle 
autorizzazione provvisorie rilasciate negli anni precedenti; 



2. Di autorizzare,  su istanza da parte dei soggetti  che hanno già svolto tale servizio e 
previa acquisizione di tulle le autorizzazioni necessarie,  il posizionamento di idonei 
WC chimici;  

3. Di ribadire che tali servizi dovranno essere assicurati a costo zero per l’Ente potendo 
il Comune assegnare quale controprestazione oltre all’autorizzazione 
all’occupazione demaniale di uno specchio acqueo sul quale ormeggiare dei pattini e 
pedalò da poter noleggiare a terzi, l’esercizio di attività di noleggio attrezzature 
balneari senza che ciò configuri un affidamento in concessione dei tratti di arenile e 
senza che ciò dia diritto ad alcuna prelazione su eventuali future concessioni 
demaniali su detti  tratti di arenile che sono e resteranno di libera fruizione.  

 
 
        IL RESP. DEL  SERVIZIO  
          ING. IACONO GIOVANGIUSEPPE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, che, pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
NOTE : .................................................................................................................................................. 
Lì ......................................                                               IL RESP. SERV. FINANZIARI 
         DOTT.V.RANDO 
 
 
 


